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Anotace

Tato práce se zabývá původem fundamentalistického hnutí a klade si za cíl

vytvořit teoretickou základnu pro další studie dopadů jeho vlivu mezi reformo-

vanými církvemi. Popisuje proces, kterým kalvinismus, puritánství a pietismus

nastolily všeobecný směr, v němž se má rozvinout duchovní život na novém

kontinentu. Dále ukazuje, jak dispenzacionalismus v kultuře svatosti a události

Velkého probuzení vytvořily velkou propast mezi Amerikou a Evropou, kde byl

velký vliv osvícenství. Následně je popsáno několik významných osobností fun-

damentalistického hnutí společně s největším dopadem kontroverzí. V průběhu

práce jsou uváděny příklady náboženských skupin, které jsou ovlivněny myšlen-

kami fundamentalismu, který proniká i k nám díky otevření hranic po sametové

revoluci, a to hlavně prostřednictvím internetu a nových médií.

Klíčová slova

Náboženství, Křesťanství, Fundamentalismus, Reformovaná církev

Summary

This work deals with the origins of the fundamentalist movement in order to

establish a theoretical base for further studies of the impacts among Czech re-

formed churches. It describes how calvinism, puritanism and pietism established

general course in which the spirituality on the new continent where to unfold. It

further shows how dispensationalism, culture of holiness and events of great

awakenings created a major gap between America and Europe where the influ-

ence of enlightenment was much greater. Several major figures in the fundamen-

talist movement are described together with the most impactful controversies.

Throughout the work examples are shown of religious groups that are influenced

by the ideas of fundamentalism that has made its way after the opening of gates

after the Velvet Revolution and also through the means of internet and new me-

dia.
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Úvod

Psát o křesťanském fundamentalismu v prostoru střední Evropy není jedno-

duchý úkol. Jazykem, ze kterého plyne největší počet informací do jiných ja-

zyků, je již delší dobu angličtina. (Science Map, 2017)

Například The Guardian napsal, že díky digitální revoluci a globalizaci se

aktuální zprávy a mediální komunikace šíří v reálném čase. Veřejná média už

přestala být dominantním distributorem informací. Sociální média převzala díky

možností individuální angažovanosti každého jednotlivce úlohu distributora

zpráv. V bezprostřednosti, intuitivní ovladatelnosti a individuální přizpůsobi-

vosti množství a původu informací jim klasická média jako televize a rozhlas

nemohou konkurovat. To však vytvořilo problém, o kterém se koncem druhé

dekády dvacátého století začalo ve společnosti diskutovat (The Guardian, 2016).

Marsden píše, že fundamentalistické hnutí je zároveň v mainstreamové kul-

tuře podrobeno výrazným zkreslením, předsudkům a nepochopení. Toto hnutí je

nutné vnímat nejen jako radikální křídlo západního myšlení, ale

i jako její nedílnou součást. Vrcholí v ní a naplňuje totiž některé své premisy,

a to ad absurdum. Zároveň tím nastavuje zrcadlo. Je to hnutí, které samo sebe

vnímalo od začátku jako skutečně vědecké. Antiintelektualismus, charakteris-

tický pro pietistické skupiny a probuzenecká hnutí, se do něj neotiskl. Naopak.

Právě víra v racionální myšlení a obezřetnou analýzu faktů dala tomuto hnutí

velmi intelektualistický ráz. Proto také mezi výraznými osobnostmi nacházíme

muže s vysokoškolským vzděláním, často na nejvyšších pozicích ve vzděláva-

cích institucích, kteří mají doktoráty z humanitních nebo i přírodních věd. Tento

fakt může vzbudit u evropských čtenářů velké překvapení. Je to důvod, proč je

potřeba fundamentalismus vnímat ne jako vzedmutí davových vášní a emocí,

nýbrž jako proces kolektivního myšlení (Marsden, 2006, str. 3-8).

Kapitolami v této práci jsou myšlenkové proudy, které nejvýznamněji zasáhly

do myšlení fundamentalistů. Je to struktura, která volně vychází z Marsdenovy

koncepce jeho knihy.

„V anglicky mluvícím světě termín Evangelical označuje samostatné hnutí,

které vzešlo z náboženského probuzení v osmnáctém století a které na počátku

devatenáctého století získalo jasnou podobu ve Spojených státech, v Anglii a

Britském impériu a v mnoha misijních oblastech. Fundamentalismus je poddru-

hem evangelikalismu. Tento termín vznikl ve Spojených státech v roce 1920 a

označoval evangelikály, kteří považovali za hlavní křesťanskou povinnost ne-

kompromisně se vymezit proti modernistické teologii a některým sekularizují-

cím trendům. Rysem, který fundamentalisty nejzřetelněji odlišoval od ostatních

evangelikálů, byla organizovaná bojovnost. Fundamentalismus vznikl přede-
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vším jako americký fenomén, ačkoli má své britské protějšky v Britském impé-

riu; paralelně s ním působí některé militantní skupiny v jiných tradicích a pro-

střednictvím misií byl exportován do celého světa“ (Jones, 2005, s. 2887).
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Metodologie

V této práci se zaměřím na přípravu teoretického základu pro budoucí so-

ciologické studie v České republice.

Metodou práce je zde studium zahraniční literatury, zejména anglické, s pod-

porou již publikovaných článků a encyklopedických příspěvků českých religio-

nistů. 1

Od plánovaného dotazníku bylo nakonec pro rozsah práce upuštěno, ale byla

zadána rešerše Národní knihovně podle klíčových slov za účelem zmapování

publikované literatury k tématu.

Cílem práce není odhalit náboženské skupiny, které by mohly být potenci-

álně nebezpečné. Skutečnost, že je zde zmíněna skupina, neznamená, že by byla

nutně nebezpečná. Příklady takových skupin, se kterými jsem se setkal, byly

nicméně zařazeny s odkazy na jejich veřejně dostupné dokumenty pramenné po-

vahy jako ilustrace. Jejich uvedení si však neklade nárok na nějakou absolutní

výpovědní hodnotu. Jsou vesměs čerpány z osobní zkušenosti a předchozích

blízkých kontaktů.

Účelem je ukázat, kde a jak náboženské skupiny přijímají myšlenky, které v

českých reformovaných církvích před sametovou revolucí nebyly přítomny. Je

zřejmé, že tyto skupiny se drží doktrín, které v českých dějinách křesťanství ni-

kdy neexistovaly. Samozřejmě existovat ani nemohly, neboť jsou výsledkem

dlouhého společenského a dějinného procesu za Atlantským oceánem.

Slovu fundamentalismus bych nadále rozuměl dle následujícího popisu

Zdeňka Vojtíška jako „fenoménu křesťanského protestantismu, existujícího pře-

vážně v USA a anglosaském světě.“

Od konce 70. let 20. století jsou slovem ”fundamentalisté” ve společnosti

označovány skupiny, které svými činy a způsobem zvěstování vynikají militant-

ností. Toto slovo zní v současném kulturním prostředí samo o sobě jako nebez-

pečné a zatížené a je možné je chápat i jako urážlivý termín. Původ tohoto slova

můžeme vystopovat do roku 1920, kdy jej vytvořil muž jménem Curtis Lee

Laws. Měli se pod ním shromažďovat a jím označovat věřící, kteří odmítali vliv

modernismu v teologii a církvi. O fundamentech víry se ale mluvilo už v před-

cházejících desetiletích, a to v souvislosti s brožurami, které vycházely v Chi-

cagu mezi lety 1905 až 1915. O nich bude řeč v samostatné kapitole. Teologické

1 Marsden, George M. 2006. Fundamentalism and American Culture. New York : Oxford Uni-

versity Press, 2006. a Brenda E. Brasher. 2001. Encyclopedia of Fundamentalism. Routledge.

Dále v češtině díla Nešpor, Zdeněk R., Václavík, David a kol., a. 2008. Příručka sociologie ná-

boženství. Praha : Slon, 2008. Partridge, Christopher. 2006. Encyklopedie nových náboženství

Nová náboženská hnutí, sekty a alternativní spirituality. [překl.] Zdeněk Vojtíšek. Praha : Knižní

klub, 2006. Z více poli-tického hlediska téma prozkoumala Hefková, Jana. 2017. Politická

agenda americké "biblické ortodixie" a její odezva v Česku. Univerzita Pardubice, 2017
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základy tomuto hnutí vtiskli roku 1881 zejména A. A. Hodge a B. B. Warfield2,

učitelé biblistiky na Princetonském teologickém semináři3. Jejich učení o neo-

mylnosti vykazuje podobnosti s pojetím Koránu v islámu. Méně se tedy podobá

klasickému křesťanskému učení o inspiraci. Důležitou známkou tohoto hnutí je

2 Warfield např. psal: „A nemůžeme přehlédnout, že Boží slovo, které dává svým velkým vyku-


[…]


následujícím desetiletí. Je pravděpodobné, že k potížím by nedošlo, kdyby se Ian Paisley

rozhodl ignorovat hnutí za občanská práva v Severním Irsku. Kdyby Paisleyho úsilí neztížilo

Terenci O'Neillovi uskutečnění politických a ekonomických změn, aktivity v oblasti občan-

ských práv by nebyly tak extrémní. Na přelomu 90. let a roku 2000 začal měnit své politické

přesvědčení a začal být přátelštější ke Svobodné presbyteriánské církvi a Sociálnědemokra-

tické a labouristické straně (Jordan, 2013, str. 3-16).

I v českém prostředí najde fundamentalismus své zástupce. Hefková cituje

propagační a informační spis Jsme fundamentalisté? Tu vydalo česky naklada-

telství Poutníkova četba v roce 2015. Jedná se o Knihu Petera Masterse, (Recent

Sermons by Dr Masters, dostupné online) který je pastorem Metropolitan Taber-

nacle v Londýně, kde v minulosti kázal slavný baptistický kazatel C. H. Spur-

geon. Popisuje rozkol mezi takzvanými novými evangelikály, kteří akceptovali
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nové metody evangelizace a hermeneutiky, a fundamentalisty, kteří odmítli s

těmito lidmi mít společenství. Centrem rozkolu byl také postoj k neomylnosti

Písma i pravdě Evangelia. Nové evangelikály lze charakterizovat jejich vstříc-

ným postojem vůči moderní společnosti a kultuře. Ing. Zdeněk Karásek, který

působí v Liberci jako pastor evangelikální reformované církevní misie, absolvo-

val část své průpravy právě skrze tuto baptistickou instituci (Výuka Bible, do-

stupné online) (Hefková, 2017, str. 30).

S Výukou Bible spolupracovala nějaký čas i Svobodná presbyterní církev. Na

Liberecku najdeme misijní sbor Presbyterní církve Severní Ameriky (Svobodná

presbyterní církev v ČR, dostupné online), hlásící se k fundamentalistickému

separatismu, která je sesterskou církví Svobodné presbyterní církve Severního

Irska, založenou významným severoirským patriotem, politikem a premiérem

Severního Irska v rozmezí květen 2007 až červen 2008. Byl také poslancem brit-

ského parlamentu (1970-2010) a Evropského parlamentu (1979-2004) (Encyclo-

paedia Britannica, 2021).
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Závěr

V předcházejícím textu jsme se zaměřili na přípravu teoretického základu,

který by bylo možné použít v budoucích studiích. I když byla prvně zvažována

praktická část formou dotazníků, nakonec od ní bylo upuštěno. Rozsah bakalář-

ské práce se v následných rozhovorech s konzultantem ukázal jako příliš

krátký. Bylo však využito služby Národní knihovny. Ta zpracovala rešerši, která

zmapovala výskyt klíčových slov ve vydané literatuře.

Následný text práce byl vypracován s pomocí základní literatury.15 Práce

Jany Hefkové z roku 2017 v zásadě pojednává o podobném tématu. Nejedná se

však o naprosto identickou práci. Její perspektiva se zaměřuje na vliv konzerva-

tivních křesťanských skupin na formování české politiky. Její pojem „biblická

ortodoxie“ je také vymezen daleko šířeji než pojem fundamentalismus zde. V je-

jím pojetí se v zásadě jedná o všechny konzervativní křesťany.

Vzhledem k tomu, že nebylo možno vypracovat dotazník nebo vykonat kva-

litativní výzkum, byly do práce zařazeny příklady fungujících skupin. Jak už

bylo napsáno v metodologii, v žádném případě si tyto zmínky nedělají nárok na

nějakou výpovědní hodnotu. Jejich přítomnost v textu je však dobrou ilustrací a

aktualizací tématu do prostředí České republiky. Jedním s cílů bylo také ukázat,

kde a jak náboženské skupiny přijímají myšlenky, které v českých reformova-

ných církvích před sametovou revolucí nebyly přítomny. Myšlenky tohoto typu

mají původ mimo evropský kontinent. V historii české církve se tedy ne-

mohly vyskytovat. Tento proces, který trval stovky let byl nastíněn v kapitolách

této kvalifikační práce.

Pracovali jsme s pojmem fundamentalismus. K vymezení tohoto pojmu jsme

použili definici z českého prostředí, respektive z knihy, která byla přeložená do

češtiny. Tento proces začíná zformováním kalvinismu. Důraz na „totální zkaže-

nost“ lidstva a Boží suverénní akt spásy měl následně veliký vliv. Dále

bylo popsáno, jak filozofie skotského realismu sehrála roli ve formování logiky

a argumentace, které se mělo stát stěžejní pro fundamentalistické hnutí. Stejně

jako kalvinismus tak i puritanismus, který je s prvním pojmem neodlučně svá-

zán, měl zde své místo. Antikatolicismus a nekonformita se v celém procesu také

odrazila. Pietismus, který společně s metodistickou obnovou následně vyústil ve

Velká probuzení a Hnutí svatosti vytvořily v americké společnosti pro konsoli-

daci fundamentalismu podhoubí. V závěru práce jsme pojednali o veřejných

kontroverzích, které zasáhly americkou společnost a vytvořily značnou tenzi.

15 Marsden, George M. 2006. Fundamentalism and American Culture. New York : Oxford

University Press, 2006. a Brenda E. Brasher. 2001. Encyclopedia of Fundamenta-

lism. Routledge. Dále v češtině díla Nešpor, Zdeněk R., Václavík, David a kol., a. 2008. Příručka

sociologie náboženství. Praha : Slon, 2008. Partridge, Christopher. 2006. En-cyklopedie nových

náboženství Nová náboženská hnutí, sekty a alternativní spirituality. [překl.] Zdeněk Vojtí-

šek. Praha : Knižní klub
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Rozšíření tohoto hnutí následně napomohla éra masového vysílání, která dále

šířila jeho myšlenky.
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