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 Téma, cíl, metoda a struktura práce

Tématem bakalářské práce kolegy Nikoly Kohouta měl být fundamentalismus v českých
církvích, především evangelikálních. Student chtěl ukázat, jak fundamentalismus do
těchto církví proniká. Tento cíl sice zůstal zachován v textu bakalářské práce (str. 4), ale
student nakonec koncipoval svou bakalářskou práci jen jako přípravu na tento cíl.
Posunul ho totiž do dalších stupňů svého studia. Aktuální cíl bakalářské práce ovšem
nestanovil a z práce samé ani nevyplývá.

Struktura práce se totiž nejeví jako příliš promyšlená. Text je rozčleněn na 12 kapitol,
které pojednávají o náboženských směrech a dějinných událostech, které formovaly
fundamentalismus a ovlivnily jeho vývoj. Není ale jasné, k čemu tyto kapitoly směřují ani
podle jakého klíče byl vybrán jejich obsah. Ze Závěru se zdá, že student chtěl pojem
„fundamentalismus“ především vymezit. Jako metodu zvolil sice kompilaci především
cizojazyčných (vesměs) odborných textů (což by bylo na bakalářském stupni v pořádku).
Ale skutečné vymezení se mu nepodařilo: hlavně kvůli už zmíněné absenci sdělení, co
vlastně dělá a proč to dělá. Bakalářská práce tak vytváří jakýsi dojem o fundamen-
talismu, ale co je fundamentalismus, kde se vzal a jaké jsou dějiny tohoto fenoménu
vlastně vůbec nesděluje. Pojmový zmatek spíše zvyšuje, než aby ho eliminoval. K tomu
přistupuje i záměnné používání vrcholně důležitých pojmů „evangelický“ a „evangelikál-
ní“ (str. 19) nebo plynulý, nereflektovaný přechod od křesťanského fundamentalismu
k témuž pojmu použitému v jiných náboženstvích, a tedy s jiným obsahem (str. 10–11).

Věcný obsah a přínos

Věcný obsah práce je velmi problematický. Textu není možné někdy rozumět (např. na
str. 11), pojmy a konstrukce jsou vršeny, aniž by byl jasný jejich účel a smysl. Na
několika místech text postrádá logiku: slíbeny jsou např. „čtyři věci“, ale vyjmenovány
jsou nakonec jen dvě skupiny Židů (str. 11). Na téže straně jsou jmenovány čtyři Bau-
meisterovy požadavky na smysl, ale chybí jejich vyjmenování, anebo alespoň odkaz na
zdroj. Takových „slepých uliček“ studentova výkladu jsou stovky: například na straně 17
je uveden Machenův životopis, ale nikoli to, kdo je či byl Machen a jaký vztah má jeho
životopis k tématu fundamentalismu. To, že se jedná o teologa J. G. Machena, je nutné si
domyslet. Podobně na str. 36 vystupuje jakýsi Barr, ale nikde není žádný bližší údaj o
něm ani odkaz na jeho dílo (možná je myšlen teolog James Barr). Nesrozumitelné jsou
také některé pojmy, např. „postosvícenský absolutismus“ nebo „kvaziúřední role“. Stu-
dent také špatně porozuměl britskému keswickému hnutí a píše o jakémsi Cheswicku ve
Spojených státech.

Forma práce

Také formální stránka přispívá k chaotickému dojmu z bakalářské práce Nikoly Kohouta.
Na mnoha místech (např. na str. 18) chybí odkaz na citovaný výrok. Student odkazuje na
zdroje velmi málo: často je text jakousi parafrází několika stran odborné literatury
(odkaz je pak na konci celého úseku), do níž jsou přejata i jména a citáty, které v bakalář-
ské práci nejsou vysvětlena a na něž není odkázáno. V seznamu použité literatury chybí
řada bibliografických údajů. Nepřesností je velmi mnoho; příkladem může být jméno
hlavní postavy „opičího procesu“ Scopese, které je opakovaně uvedeno ve špatném pra-
vopise (str. 38).

Celkové hodnocení

Bakalářskou práci studenta Kohouta není možné považovat za hotový text, který mohl
být odevzdán a který může být obhajován. Je to polotovar, s nímž je nutné ještě pracovat.
Je samozřejmě naděje, že text poslouží jako základ skutečně přijatelné bakalářské práce,
ale tomuto stavu je zatím vzdálen. Student je jistě talentovaný a osvědčil i ochotu se té-
matu věnovat čas i námahu. Nyní ale nemohu jinak než hodnotit stupněm F.

Osobní poznámka

Jako vedoucí bakalářské práce jsem měl bohužel velmi málo možností studenta při jeho
práci ovlivňovat. Poznámky ke studentově práci jsem poskytl v její fázi, kterou jsem
považoval za ranou: zásadně se ale už nezměnila a student navíc akceptoval pouze něko-
lik mých výhrad. Jednalo se většinou a v podstatě o stejné výtky, jaké jsem musel učinit
také v tomto posudku. Pozvání k osobním konzultacím nebo konzultacím prostřednic-
tvím internetu student bohužel nepřijal. Místo dalších konzultací a práce na textu kolega
Kohout bakalářskou práci raději odevzdal v tomto stavu. Respektuji to, že student chtěl
pracovat samostatně, ale výsledek práce není uspokojivý.
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